
De 5 vigtigste råd til 
forandringsledelse
Al forandring er svær. Det gælder såvel på arbejdspladsen 
som i livet generelt. Mennesket er et vanedyr, som meget 
nødigt vender sig af med de måder, de plejer at gøre tingene 
på. Ikke desto mindre er det dog af og til nødvendigt. Mange 
ting kan fordre forandring, og forandringen kan lede i utallige 
retninger. Alligevel er der visse fællestræk, som går igen, 
uanset, hvad du skal forandre fra og hvad du skal forandre 
til. Om din virksomhed skal have helt ny identitet og vende 
alting på hovedet, eller en enkelt medarbejder blot skal gå 
fra ét ellers velkendt computerprogram til et andet, gælder 
det, at folk tvinges til at bryde med det gamle og lære noget 
nyt. Det kræver en særlig type ledelse at overkomme – 
forandringsledelse. 

I dette whitepaper finder du de 5 vigtigste råd til dig, der 
skal bedrive forandringsledelse. 
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01
Klar og transparent kommunikation er utroligt vigtig, hvis du vil navigere succesfuldt 
gennem forandringsprocesser. Når organisationen står over for væsentlige ændringer, 
kan det skabe usikkerhed blandt medarbejderne. Det er derfor vigtigt, at ledelsen 
løbende og ærligt kommunikerer om baggrunden for ændringerne, hvordan de vil 
påvirke organisationen, og hvilke langsigtede fordele, de kan medføre. Ved at forklare 
nødvendigheden af ændringer og inkludere medarbejderne i dialogen skaber I en 
mere tillidsfuld atmosfære. At gøre dette hjælper ikke kun med at reducere frygt 
for det ukendte, men sikrer også, at medarbejderne føler sig hørt og værdsat. En 
effektiv kommunikationsstrategi kan være forskellen mellem succes og fiasko i 
forandringsprocessen. 
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Kommunikér klart og transparent



Det svære ved forandring er, at vi ved, hvad vi har, 
ikke hvad vi får. I forandring ligger en latent kritik 
i, at det vi har gjort indtil nu, åbenbart ikke er godt 
nok. Den følelse kan være svær at komme igennem. 
Derfor er en effektiv kommunikation altafgørende 
for, om dine medarbejdere begejstres af ideén.
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// Mathias Grüttner, Direktør, Rhetorica.

01 – Kommunikér klart  og transparent

https://egn.com/dk/mathias-gruttner-om-forandrings-og-ledelseskommunikation/


0
2 For at skabe en succesfuld forandring er det essentielt 

at engagere alle relevante interessenter, herunder 
medarbejdere, partnere og kunder. Når medarbejderne 
får mulighed for at deltage aktivt i processen og dele 
deres tanker, opnår I ikke kun nye perspektiver, men også 
en stærkere følelse af ejerskab over for ændringen. En 
samlet organisation som føler sig inkluderet kan mindske 
modstanden mod forandringen og øge motivationen for at 
arbejde mod de nye mål. Tidlig involvering af interessenter 
kan også afsløre skjulte udfordringer, som ledelsen måske 
ikke havde forudset, hvilket kan være en vigtig faktor i at 
sikre en vellykket implementering. 
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Involver og engager 
interessenter



De konstante forandringer kræver et nyt mindset 
hos alle virksomheder. Omstillingsparathed er et 
nøgleord og både ejere og ansatte skal acceptere, 
at man, så at sige, aldrig bliver færdig. Der kommer 
altid en opgave mere, en ny udfordring eller en 
uforudset krise. Og her gælder det om at være godt 
forberedt.
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// Charlotte Kjeldsen Krarup, Udviklingsdirektør, Industriens Fond.

02 – Involver og engager interessenter

https://egn.com/dk/fra-forandring-til-forretning/


Når man arbejder ud fra et EQ mindset (emotionel 
intelligens), skal man kunne tage imod kritik og 
være villig til at ændre sig selv og sine metoder til 
fordel for det fælles bedste. Kun hvis man lægger 
egoet til side, vil en virksomhed virkelig kunne opnå 
succes.
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// Mikkel Severin, CEO, Mind Control.

02 – Involver og engager interessenter

https://egn.com/dk/derfor-er-emotionel-intelligens-den-vigtigste-brik-i-strategien/


03 Forandringsledelse kræver en fleksibel tilgang til 
ledelse, hvor lederstilen tilpasses situationen og 
medarbejdernes behov. Nogle scenarier kan kræve 
en mere fast styring, hvor klare instruktioner og 
beslutninger er afgørende, mens andre situationer 
kalder på en støttende og coachende tilgang, 
som motiverer medarbejderne og skaber rum 
for selvstændighed. Denne fleksibilitet kan være 
afgørende for at skabe tillid, da medarbejderne 
oplever, at ledelsen tilpasser sin tilgang for at støtte 
dem i deres specifikke udfordringer. 
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Tilpas ledelsesstilen 
til situationen



Der er ingen tvivl om, at hele ledelsesrummet 
er under forandring. Nogle arbejder helt uden 
en leder. Andre steder kan medarbejdere selv 
bestemme, hvilken leder de vil følge. Kontrol har 
været en stor del af det gamle arbejdsparadigme 
– nu skal man som leder blive bedre til at udvise 
tillid og til at kende mennesker. Fremtidens 
leder er autentisk, tilgængelig, tillidsfuld og 
interesseret i at udvikle mennesker og nudge 
dem i den retning, hvor deres potentiale er.
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// Gitte Just, Stifter, Pause Zone.

03 – Ti lpas ledelsessti len t i l  s ituat ionen

Livsledelse er en måde at forholde sig til 
livet på. Det er en tænkning, som kommer på 
baggrund af paradoksledelse og en forståelse 
af, at vores liv er fyldt med modsatrettede 
krav. Den gode leder skal kunne navigere 
i paradokserne, og bruge forskellige typer 
af lederadfærd. Derfor handler livsledelse 
i særdeleshed om at kunne reflektere og 
derefter handle – både hvad ledelse og sit 
eget liv angår.

// Mette Thingstrup, Erhvervspsykolog.

https://egn.com/dk/spraeng-rammerne-riv-indgroede-tankegange-op-og-oploes-strukturerne/
https://egn.com/dk/komplekst-og-paradoksalt-at-vaere-leder-kommer-ikke-med-en-manual/


Betingelserne for at drive virksomheder ændrer sig løbende. 
Det er en af de klare kendetegn, der er ved at stå i spidsen 
for en virksomhed. Men hvis topledelsen ikke er i stand til at 
foretage de nødvendige tilpasninger, vil der også være tale om 
ledelsessvigt i en eller anden form. Der kan være situationer, 
hvor det ikke er rimeligt at forvente, at virksomheden og 
dens ledelse er i stand til at forudse, hvad der vil ske. Der kan 
selvfølgelig være fuldstændige uforudsete situationer, som er 
umuligt at forudsige, men en topchef skal være “professionel 
paranoid” og være forberedt på det værste.
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// Henrik Ørholst, Erhvervskommentator.

03 – Ti lpas ledelsessti len t i l  s ituat ionen

https://egn.com/dk/derfor-er-aerlighed-saa-vigtigt-i-kriseledelse/ 


04
Store ændringer kan ofte virke uoverskuelige og kan føre til følelser af stress 
eller overvældelse hos medarbejderne. Derfor er det vigtigt at skabe momentum 
ved at identificere og fejre små sejre undervejs. Disse mindre, opnåelige mål 
kan fungere som “quick wins,” der opbygger teamets motivation og bekræfter, 
at forandringsprocessen skrider fremad i den ønskede retning. At sætte fokus 
på delmål og mindre succeser skaber ikke kun en følelse af fremdrift, men også 
en positiv oplevelse af forandringen som helhed. Derudover giver det ledelsen 
mulighed for løbende at evaluere og justere processen, hvilket kan mindske 
risikoen for fejl og sikre, at I er på rette vej. 
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Hav fokus på små gevinster



Det er vigtigt, at der hele tiden er 
en-eller-anden form for spænding. Man skal 
trigges til at tænke anderledes. Den dag 
man holder op med at gøre det anderledes, 
begynder det at gå den forkerte vej. At man 
er lidt uenig skaber en naturlig bevægelse. 
Specielt virksomheder, for hvem det går godt, 
er det nemt at falde i fælden.
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// Henrik Ørholst, Erhvervskommentator.

04 – Hav fokus på små gevinster

Ofte booster det motivationen at 
minde sig selv om, hvilke værdier, der 
driver en. Hvad var det, der fik en til 
at ville være leder? Hvis man går på 
kompromis med værdierne, fordi man 
har for mange bolde i luften på samme 
tid, så svigter man sig selv.

// Thea Lindholm, Direktør, Lindholm Insights.

https://egn.com/dk/derfor-er-aerlighed-saa-vigtigt-i-kriseledelse/ 
https://egn.com/dk/leder-naar-du-kaemper-for-et-godt-arbejdsmiljoe-maa-du-ikke-glemme-dig-selv/ 


05
Forandring tager tid, og mennesker tilpasser sig i forskelligt tempo. Derfor 
er det afgørende, at ledelsen udviser empati og forståelse for de individuelle 
udfordringer, som medarbejderne kan opleve undervejs. En succesfuld 
forandringsledelse kræver, at ledelsen ser på medarbejderne som hele 
mennesker og giver dem tid og plads til at vænne sig til de nye processer 
og strukturer. En empatisk tilgang skaber tillid, hvilket er en væsentlig 
byggesten for enhver forandringsproces. Det betyder også, at ledelsen 
anerkender og støtter medarbejdernes udvikling og følelsesmæssige 
tilpasning. 
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Vær tålmodig og vis empati



95 procent af al menneskelig adfærd er drevet af det 
ubevidste sind. Vores adfærdsmønstre er dybt indgroede 
i vores personlige “software”, og det betyder, at vi 
er uvidende om de fleste af vores egne handlinger, 
heriblandt hvordan vi leder. Vejen til forandring begynder 
med udviklingen af en følelse af bevidst ansvar og 
praktisering af bevidste ændringer i adfærden.
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// Nicolai Moltke-Leth, Partner, Zeal Community.

05 – Vær tålmodig og vis empati

En bæredygtig omstilling kræver radikal innovation 
og langtidsholdbare løsninger. En stresset hjerne 

kan ikke tænke innovativt eller rumme den 
kompleksitet, disse løsninger kræver.

// Louise Kronstrand, Psykolog.

Ingen kan forudsige fremtiden. Så det her med at 
forandring er den eneste konstant vi har, betyder at 
virksomheders konkurrenceevne i fremtiden afhænger af 
evner som agilitet, resiliens, parathed og robusthed.
// Charlotte Kjeldsen Krarup, Udviklingsdirektør, Industriens Fond.

https://egn.com/dk/vaerdien-ved-bevidst-lederskab-skab-positiv-indflydelse/ 
https://egn.com/dk/baeredygtig-bevidsthed-er-det-nye-sort/ 
https://egn.com/dk/fra-forandring-til-forretning/


Styrk din faglighed 
med en professionel 
netværksgruppe  
En god leder leder forfra, siges det, men samtidigt med, 
at verden forandrer sig, ændrer vores opfattelse af god 
ledelse sig ligeså. Hvis du vil sikre dig, at du kan bedrive din 
ledelse bedst muligt og med størst muligt hensyn til dine 
medarbejdere, kræver det strategi og refleksion. Det kan 
finde som medlem af en højt specialiseret netværksgruppe i 
EGN. Her får du kontinuerlig udvikling inden for lige akkurat 
de områder, dit arbejde kræver af dig. 

Læs mere om vores grupper her. 
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https://egn.com/dk/netvaerk/

